
XIX. Yüzyılda Osmanlı’da Ortaya Çıkan Farklı 
Yapı Tipleri
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I. Giriş

18. ve 19. yüzyıllar başta Avrupa ülkeleri olmak üzere dünyanın diğer bölgele-

rinde ve Avrupa’nın hemen yanındaki Osmanlı Devleti’nde ekonomik, sosyal, 

askeri, mimari vb. pekçok sahada değişimlerin kısa sürelerde ortaya çıktığı 

bir zaman dilimidir. Avrupa devletlerinde sömürgelerden elde edilen gelirler 

ile tarımsal üretim yoluyla biriken sermaye 19. yüzyılda sanayileşme hareket-

lerini hızlandırmış, bu şekilde klasik devir ölçüt ve yaşam şekillerini alt üst 

eden bir devinime yol açmıştır. Dünyanın o güne değin alışageldiği süreçler-

den çok farklı nitelikteki bu değişim Avrupa’nın içyapısını dönüştürdüğü gibi 

etkisine giren diğer ülkelerin yapılarında da etki düzeyine bağlı olarak keskin 

değişimlere yol açmıştır. Sanayileşme ve buna bağlı olarak Avrupa’nın kendi 

iç dinamikleriyle ortaya çıkan ve Avrupa’nın içsel bir problemi olan bu deği-

şim diğer ülkelerde daha derin dönüşümleri beraberinde getirmiştir. Kendi 

içinde zihinsel tutarlılığı ve felsefesi olan sanayileşme hareketleri, Avrupa 

dışındaki ülkeleri öncelikle şekil olarak etkilemiş, ardından sosyal yapıya tesir 

etmiştir. 

19. yüzyıl başı Avrupa kentlerine ve mimarisine bu bilgilerle bakılırsa şu 

tespitlerde bulunulabilir. Avrupa’daki önemli liman kentleri 16. yüzyıldan iti-

baren kendi aralarında ve dünyanın uzak bölgeleriyle ticaret yapabilen büyük 

liman kentlerine dönüşmüştür. Üretim şekilleri makineleşme ile sanayi tipi 

üretime evrilmiştir. Sanayileşme özellikle İngiltere ve Fransa’da yaygın maki-

neleşme ile gelişen üretim süreci içerisinde sanayi tipi dokuma tezgâhlarının 

artması, buhar gücünün sanayi ve ulaşımda kullanımı ile hızlanmıştır. Sanayi 

için temel gereksinimlerden olan maden ve kömür üretimi artmıştır. 

Ekonomik ve ticari açıdan gelişen Avrupa kentlerine kırsal bölgelerden göçler 

başlamış, kentsel nüfus artışı kent yapısını ve konut biçimlerini de değiştir-
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miştir. Yeni sistem beraberinde yönetim ve yaşam şeklini de değiştirdiği için 

yüzyıllardır egemen olan dini mimariyi ve saray mimarisini merkeze alan 

yapım şeklini de değiştirmiştir. Geçmişten farklı karakterdeki idari yapılar, 

kültür yapıları, askeri yapılar, sağlık, eğitim yapıları, ticari yapılar, sanayi yapı-

ları gibi farklı fonksiyon ve nitelikteki yapıların ortaya çıkmasına yol açmıştır. 

Bahsedildiği üzere bu şehirlerin değişim süreci etkilediği bütün ülke ve kent-

lerin yapısında radikal dönüşümlere yol açmıştır. 

Osmanlı Devleti içerisinde “Batılılaşma” adıyla tanımlanan bu süreç nere-

deyse iki yüz yıldır süren, günümüzde de devam ettiği için hâlâ tazeliğini 

koruyan bir tartışma konusu olarak varlığını sürdürmektedir.

Geleneksel yönetim şekil ve yapılarını 18. yüzyıl başına kadar devam ettiren 

Osmanlı Devleti, askeri yenilgiler ve ekonomik olarak Avrupa ülkelerinden geri 

kalış sebebiyle kendini özeleştiriye almıştır. Sefir olarak Avrupa’ya gidenlerin 

yazdıkları ve anlattıkları ile Avrupa’dan gelen elçi ve seyyahların dile getirdikle-

ri farklılıklar bu özeleştiri sürecini hızlandırmıştır. XIX. yüzyıl başı Osmanlı 

toplumu kendi alışageldiği yapım sistemini devam ettirmektedir. Fakat daha 

Lale Devrinden itibaren Osmanlı Devleti’ni etkisi altına alan Batılı biçimler 

süsleme ögesi olarak kullanılmaya başlanmıştır. Osmanlı mimarlığı gelenekle-

rin canlı olduğu çağlarda kendi klasik mimari anlayışını değişik Batılı üsluplar-

da yapılar yaparak dile getirmiştir. Mimarlık tarihçilerince “Osmanlı Baroku” 

adı verilen, Avrupa mimari üsluplarının Osmanlı beğenisi içerisinde eritildiği 

bu yaklaşım, Nuruosmaniye, Ayazma ve Laleli camilerinde gözlenebilir.

XIX. yüzyıl, Osmanlı Devleti’nde meydana gelen zihni ve idari değişiklikle-

re bağlı olarak köklü değişimlerin gerçekleştiği bir devredir. Osmanlı 

Devleti’nin diğer ülkeler karşısındaki yenilgi ve gerilemesinin önlenebilmesi 

amacıyla teknik ve idari reformlara gidilmiştir. Bu reform çalışmaları öncelikle 

gerileme sebebi olarak düşünülen orduya ait kurumlarda yapılmıştır. III. 

Selim ve II. Mahmut devirleri bu çabaların en yoğun olduğu devirlerdir. 

Burada dikkati çeken diğer önemli nokta ise Osmanlı Devleti’nin bu dönü-

şüm sürecinde kendi iç dinamikleri yanında Avrupa devletleri tarafından da 

desteklenmekte hatta bazı noktalarda zorlanmakta oluşudur. Osmanlı Devleti 

sanayileşmesini tamamlamış, ekonomik ve askeri yönden gelişmiş durumdaki 

Avrupa devletleri için Kıta Avrupası’na yakın, üretilen malların satılabileceği 

büyük bir pazar teşkil etmesi, bol hammadde ve ucuz iş gücü kaynağı olması 

ve topraklarının genişliği gibi birçok sebepten dolayı önem taşımaktaydı.

Osmanlı Devleti’nde XIX. yüzyıl başında III. Selim’in başlattığı ve ardından 

II. Mahmut tarafından devam ettirilen Batılılaşma çabaları ilk önce ordu 

kademelerinde başlamıştır. III. Selim devrinde ortaya çıkan Nizam-ı Cedid - 

Yeni Düzen çabaları II. Mahmut devrinde devlet politikası olarak uygulanmış 

ve bu politika XIX. yüzyıl boyunca devam ettirilmiştir. 1839’da Sultan I. 
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Abdülmecid yönetiminde ilan edilen Tanzimat Fermanı değişmeye başlayan 

yönetim sisteminin önemli bir göstergesi idi. 1839 Tanzimat Fermanı ve 1856 

Islahat Fermanı sonrası devlet yönetiminde merkezileşme çabaları artmış, 

bürokrasi güçlenerek devlet yönetiminde etkin rol oynamıştır. Devlet ve top-

lum yapısındaki değişiklilere bağlı olarak ortaya çıkan yeni yapı dolayısıyla 

toplumun o zamana kadar ihtiyacı olmayan fonksiyon, form ve plan şemaları-

na sahip yapılar ortaya çıkmıştır. Bu kapsamda başta askeri yapılar olmak 

üzere, resmi yapılar, sağlık kuruluşları, sanayi tesisleri, eğlence, ticaret, konak-

lama yapıları yapılmıştır.

II. Yeni Yapı Tipleri

Bu başlık altında ele alınan yapıların bir kısmı aslında yüzyıllardır varlığını 

sürdüren fonksiyonların XIX. yüzyılda ortaya çıkan yeni şartlara göre Avrupai 

standartlarla düzenlenmiş şeklidir. Kısaca ifade etmek gerekirse o devre kadar 

var olan kışlalar, eğitim kurumu olan medreseler, ticaret hanları, şifahaneler 

gibi yapılar bilindik fonksiyonlarını devam ettirmektedir. Bununla birlikte yeni 

anlayışa göre ortaya çıkan yapılar değişik formlarda ve devrin şartlarına göre 

(modern) tekniklerle inşa edilmeye başlanmıştır. Bunlar dışındaki bazı yapı tip-

leri ise toplumun o devre kadar tanımadığı tamamen yeni şartlarla birlikte ihti-

yaç duyulan veya tanışılan nitelikte yapılar olarak ortaya çıkmıştır. Yeni ortaya 

çıkan yapıların genel olarak inşa edildiği yer, başkent olması ve devletin dünya 

ile iletişiminin kurulduğu merkez olması sebebiyle “İstanbul”dur. Diğer kentler 

yeni yapım şekli konusunda başkenti takip etmişlerdir. 

1. Askeri Yapılar 

XVIII. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti’nin geri kalmasında askeri açıdan 

güç kaybetmenin baş etmen olduğunu düşünen yöneticiler olmuştur. Bu 

sebeple problemlerin kaynağı olarak görülen bu kurumun yapısı başta olmak 

üzere kullandığı silah imalathaneleri, kışla, hastane ve diğer binaları değiştiri-

lip günün koşullarına uygun olarak yapılmaya başlanılmıştır. Bu bağlamda 

XIX. yüzyıl öncesi önemli yapılardan birisi ve XIX. yüzyıl askeri kışlalarının 

öncüsü olan yapı 1783’te Kasımpaşa’da inşa ettirilen Kalyoncu Kışlası ile III. 

Selim tarafından 1793’te inşa ettirilen Humbaracılar Kışlası’dır. III. Selim tara-

fından başlatılan ordudaki yenileme çabaları 1826’da yeniçeriliğin kaldırılma-

sıyla hız kazanmıştır. Yeni ordunun kullanımı ve eğitimi için Levent Çiftliği’nde 

ve Selimiye’de birer kışla yapılmıştır. III. Selim devrinde ilk yapılan Selimiye 

Kışlası’nın ahşap olduğu bilinmektedir. Bu yapı II. Mahmut ve Abdülmecid 

devirlerinde 1828-53 arasında kâgir olarak yeniden inşa edilmiştir. Devrin 

önemli iki yapısı Rami (1828-29) ve Davutpaşa (1826-32) kışlalarıdır. Yeni 

kurulan askeri kurumlar için ihtiyaç duyulan yapılar İstanbul’un farklı bölgele-

rine yerleştirilmiştir. XIX. yüzyıl boyunca sırasıyla Taksim Topçu Kışlası (1842), 
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Maçka Silahhanesi, Kuleli Süvari Kışlası (1843), Gümüşsuyu Kışlası (1862), 

Taşkışla (1861), Yıldız Sarayı Orhaniye ve Ertuğrul kışlaları (1888) İstanbul’da 

yapılan büyük kışla yapılarıdır. Bu yapılar dışında Mektebi Harbiye 1846’da ve 

Harbiye Nezareti 1864’te eğitim ve karargâh yapıları olarak yapılmıştır.1 Yine 

eğitim amacıyla kurulmuş olan askeri mühendislik mektepleri, Mühendishane-i 

Bahri-i Hümayun ve Mühendishane-i Berri-i Hümayun da modern askeri eği-

tim verilecek merkezler olarak düşünülmüşlerdir. İstanbul’da 1826 sonrası 1 

idarî yapı, 14 kışla, 11 okul, 17 karakol, 4 fabrika, 4 silahhane, 2 depo ve 3 fırın 

olmak üzere toplam 68 adet askeri yapı inşa edilmiştir.2 İstanbul’daki askeri 

yapılar kadar büyük olmasa da devletin çeşitli merkezlerinde yer alan ordu 

birimlerinin kullanımı için önemine bağlı olarak çeşitli büyüklüklerde kışla 

yapıları inşa edilmiştir. Önceleri ahşap olan kışla yapıları XIX. yüzyılda 

Avrupa’daki kışla yapılarından esinlenilerek ortada geniş bir avlunun yer aldığı 

dikdörtgen ve kare planlı, kâgir malzemeyle iki ya da üç katlı simetrik yönlerde 

kapıları bulunan bir planlama anlayışıyla inşa edilmiştir. 

Büyük askeri yapılar kadar önemli olan bir diğer yapı grubu ise karakollar-

dır. Kent içi güvenlik hizmetinin bütün semtlere götürülebilmesi amacıyla 

önemli semtlere karakollar yapılmıştır. Yine kâgir malzemeyle inşa edilen 

karakol yapıları tek veya iki katlı olarak III. Selim devrinden itibaren yapılma-

ya başlanmıştır. Hatta Ebniye Nizamnamelerinde yeni kurulan semtlerde 

karakol için arazi ayrılması notu düşülmüştür. İstanbul’un merkezi yerleşim 

yerleri olan Suriçi, Eyüp, Galata ve Üsküdar’da çok sayıda karakol yapılmıştır. 

Tarihi semtler dışında yeni kurulan yerleşim bölgelerinde güvenliği sağlamak 

için açılan karakollara örnek olarak Nişantaşı Süslü Karakolu ve Altunizade 

Karakolu gösterebilir.

2. Resmi Yapılar

XIX. yüzyıl öncesinde Osmanlı Devleti’nde kamu hizmetine tahsis edilmiş 

yapıların yapılmadığı bilinmektedir. Padişah dairesi olarak kullanılan Topkapı 

Sarayı’nda da devlet işleri ve özel yaşamın birbiriyle yan yana sürdürüldüğü 

görülmektedir. Benzer şekilde yöneticilerin ikametgâhları olan konak yapıları 

aynı zamanda devlet işlerinin görüldüğü yapılar olarak da kullanılmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin yönetim düzeninin Tanzimat’la birlikte yeniden örgüt-

lenmesi neticesinde yeni yönetim yapılarının tasarlanması gerekmiştir. XIX. 

yüzyılın ikinci yarısında 1868’de Teşkilat-ı Vilayet Nizamnamesi’nin yürürlü-

ğe girmesiyle birlikte, vilayet ve liva merkezlerinde kamu yöneticilerinin işle-

1 Ödekan, Ayla, “Mimarlık ve Sanat Tarihi (1600-1908)”, Türkiye Tarihi 3, Osmanlı Devleti 1600-
1908, yay. yön. Sina Akşin, İstanbul: Cem Yayınevi, 2009, s. 431.

2 Çiftçi, A., Seçkin, N., “19. Yüzyılda İstanbul’da İnşa Edilen Askeri Yapılar ve Koruma Sorunları”, 
Megaron, YTÜ Mimarlık Fakültesi e-Dergisi, 2005, c. 1, sy. 1, s. 52.
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rini yürüteceği hükümet binaları yapılmaya başlanmıştır. İlerleyen süreçte bu 

resmi yapılar arasına adliye, telgrafhane-postahane, müze gibi farklı fonksi-

yondaki yapılar eklenmiştir. Devletin farklı bölgelerinde yapılmaya başlanılan 

hükümet konakları genel olarak bir orta hol etrafında gelişen, simetrik planlı, 

neo-klasik mimari üslupta ve iki katlı yapılar olarak inşa edilmişlerdir. Yöresel 

olarak farklı üslup ve iddialı düzenlemelere sahip örnekler de bulunmaktadır.

3. Sanayi Tesisleri

Osmanlı Devleti’nde günümüzdeki anlamıyla sanayi tesisi denilebilecek 

yapıların yapımına III. Selim devrinde tophane ve tersane yapıları ile başlanıl-

mıştır. Askeri kuruluşların yenilenmesi ve yeni yapılarla sanayi tesisleri kuru-

lumu başlamıştır. Toulon tersanelerinin uzman mühendisi M. Le Roi’nin Haliç 

tersanesinde yaptığı düzeltme ve geliştirme çalışmaları bu konuda bilinen ilk 

örnekler arasında gösterilmektedir.3 Özellikle 1838 Osmanlı-İngiliz Ticaret 

Anlaşmasının ardından yerli üretimin pek çok sahada yapılamaması dolayısıy-

la, devlet eliyle sanayi tesisi yapımı ve bunlar içerisinde daha çok askeriyeye 

yönelik olan tesislerin yapımı resmi yapı programı olarak uygulanmıştır. 

Devlet tarafından yapılan tesisler olan fabrika-i hümayunlar diğer büyük aske-

ri yapılar gibi İstanbul çevresinde kurulmuş, üretimin niteliğine bağlı olarak 

kendine göre modern çözümleri olan büyük yatırımlardır. Topkapı Sarayı için-

deki Darphane-i Amire yapısı Kirkor Balyan tarafından 1839’da yenilenmiştir. 

Diğer önemli yapı 1833’te Eyüp sahilinde inşa edilen Feshane-i Amire’dir. Yine 

1839 tarihinde Beykoz’da kurulan Askeri Debbağ Fabrikaları en eski deri işle-

me fabrikalarındandır. Balyan ailesinin diğer ferdi Garabet Balyan tarafından 

Abdülmecid devrinde 1845’te dokuma yapmak üzere inşa edilen Hereke 

Fabrika-i Hümayunu saraya bağlı olarak üretim yapan bir kuruluştur. İpek 

dokuma için kurulan fabrikaya Sultan Abdülhamid devrinde halı dokuması 

için bölümler ilave edilmiştir. 1855’te Bakırköy’de kurulan Levazımat-ı 

Umumiye-i Askeriye Bez Fabrikası ile 1858’te Paşalimanı’nda kurulan un 

değirmeni ve 1866’da kurulan Unkapanı un değirmeni yüzyıl ortasında kurul-

muş olan önemli sanayi tesislerindendir. XIX. yüzyıl sonunda Sultan 

Abdülhamid devrinde kurulan Cibali Tütün Fabrikası (1884) ve Yıldız Çini 

Fabrika-i Hümayunu (1894) Abdülhamid devrinin öne çıkan sanayi tesislerin-

dendir. Bu yapılardan başka elektrik üretimi için kurulan Kuzguncuk 

Gazhanesi (1864), Kadıköy Hasanpaşa Gazhanesi (1891), Dolmabahçe 

Gazhanesi (1854) ve Yedikule Gazhanesi (1880) farklı tipte sanayi tesisleri ara-

sında sayılabilir.4 

3 Batur, Afife, Batur Selçuk,  “İstanbul’da 19. Yüzyıl Sanayi Yapılarından Fabrika-i Hümayunlar”, 
I. Uluslararası Türk-İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Kongresi Bildirileri, İTÜ, İstanbul, c. III, 
1981, s. 332.

4  Köksal, G., Ahunbay, �., “İstanbul’daki Endüstri Mirası İçin Koruma ve Yeniden Kullanım Öne- Köksal, G., Ahunbay, �., “İstanbul’daki Endüstri Mirası İçin Koruma ve Yeniden Kullanım Öne-
rileri”, İTÜ dergisi/a mimarlık, planlama, tasarım, Eylül 2006, c. 5, sy. 2, kısım 2, s. 127.
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4. Okullar

III. Selim devrinde orduda başlayan Nizam-ı Cedid – Yeni Düzen kurma 

istek ve hedefi doğrultusunda orduda hizmet verecek subay ve askerlerin 

yetiştirilebilmesi için çeşitli kademelerde askeri okullar açılmıştı. Tanzimat’ın 

ilanına kadar yeni düzende daha doğrusu Batılı standartlarda sivillere eğitim 

veren okullar kurulmamıştır. Tanzimat’ın ilanını takip eden süreçte eğitimin 

modernizasyonu dolayısıyla Batılı anlayıştaki sivil kadroların yetiştirilmesi 

amacıyla yeni öğretim kurumları oluşturulmuştur. Eskiden kalan medrese ve 

diğer dini eğitim veren kurumlarda bir değişiklik yapılmamış, kurulan yeni 

yapı bunlar dışında gelişmiştir. Yeni kurulan eğitim sisteminin gerektirdiği 

yeni yapılar da bu bağlamda ortaya çıkmıştır. 

Tanzimat yönetiminin eğitim alanındaki ilk uygulaması rüşdiyelerin kurul-

masıdır. XIX. yüzyılın ikinci yarısında ise mekteb-i ibtidailer kurulmuştur. 

Tanzimat’ın düzenleme çabalarından olan nizamnamelerden birisi olan 1869 

Maarif Nizamnamesi ile ülke genelinde nüfus yapısına bağlı olarak bütün yer-

leşim bölgelerinde farklı eğitim düzeylerine hitap eden, sırasıyla köy ve 

mahallelerde ibtidailer, beşyüz evli kasabalarda rüşdiyeler, bin evli kasabalar-

da idadiler ve vilayet merkezlerinde sultanilerin kurulması hedeflenmiştir. 

İmparatorluk genelinde bu sistemin kurulmasına yönelik okul yapıları yapıl-

mıştır. Devletin başkenti olan İstanbul’da modern üniversitelerin temeli ola-

bilecek Darülfünun kurulması için çalışmalara başlanılmıştır. 1845’te İsviçreli 

mimar G. Fossati’nin projesini hazırladığı Darülfünun binası Sultanahmet’te 

eski Cebehane binasının yerine yapılmıştır. Ortası avlulu üç katlı ve heybetli 

kütlesi ile neo-rönesans üslupta tasarlanıp inşa edilmiştir. Daha sonraları 

Meclis-i Mebusan olarak kullanılan bina 1933’te geçirdiği yangın sonrası 

harap olmuştur. Darülfünun, eğitimine zaman zaman ara vermiş, kapanmış-

tır. Son olarak Galatasaray’da 1866’ta inşa edilen Mekteb-i Sultani’de eğitimi-

ne devam etmiştir.5 Askeri yapılar kapsamında anlatılan Harbiye ve Kuleli 

askeri okulları askeri kışla mimarisinin izlerini taşır. XIX. yüzyıl sonunda inşa 

edilen Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane, planlama anlayışı ve kütlesinin büyüklü-

ğüyle sivil eğitim kurumlarının öne çıkanlarındandır.

Tanzimat sonrası azınlıklara verilen haklarla birlikte azınlıklar ve yabancı 

vakıf ve kuruluşlar ülke genelinde eğitimin modern yöntemlerle yapıldığı 

okullar kurmuşlardır. Azınlık ve yabancı vakıf ve kuruluşlar tarafından kuru-

lun eğitim kurumlarında Müslüman halk da eğitim almıştır.

5. Sağlık Yapıları

Diğer konularda olduğu gibi sağlık konusunda da ilk öncü çalışmalar III. 

Selim devrinde başlamıştır. Sağlık konusunda yapılan öncü çalışmalar yine 

5  Batur, Afife, “Batılılaşma Döneminde Osmanlı Mimarisi”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 
Ansiklopedisi, c. 4, 1985, s. 1057-58.
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ordu içerisinde başlamış, Tanzimat sonrasında genel halk sağlığına yönelik 

uygulamalar yapılmıştır. III. Selim devrinde Nizam-ı Cedid askeri için Levent 

Çiftliği’nde yer alan birlikte ve Selimiye Kışlası’nda birer hastane kurulmuş, 

modern tıbbi eğitim ise Haliç tersanesinde Deniz Tıp Okulu olarak başla-

mıştır.6 Bu yapılar dışında İstanbul’da yer alan kışlalara bağlı askeri hastaneler 

açılmıştır. Modern tıp anlayışına uygun olarak kurulan ilk hastane Sultan 

Abdülmecid’in annesi Bezm-i Âlem Valide Sultan tarafından Yenibah-çe’de 

1843’te yaptırılan Guraba-i Müslimin Hastanesi’dir. Dikdörtgen avlu etrafında 

yer alan koridor ve dış tarafa doğru dizilmiş koğuşlardan oluşan bir planı var-

dır.  Kırım Savaşı sırasında 1854’te Selimiye Kışlası’nın bir kısmı hastaneye 

çevrilmiştir. Bir diğer modern hastane yapısı Üsküdar Nuhkuyusu’nda 1864’te 

Yusuf Kamil Paşa tarafından yaptırılan �eynep Kamil Hastanesi’dir. Bu hasta-

nenin planlamasında da orta avlulu düzenleme dikkati çeker. XIX. yüzyıl 

boyunca inşa edilen sağlık yapıları genel olarak bahsedilen ortası avlulu kışla 

plan düzenini tekrar etmiştir.

Halk sağlığını korumak amacıyla inşa edilen bir başka yapı tipi tebhirhane-

lerdir. Tebhirhaneler XIX. yüzyıl sonunda Sultan Abdülhamit devrinde artan 

salgın hastalıkların önlenebilmesi amacıyla Fransa’dan getirtilen uzmanlara 

kurdurulan bir çeşit dezenfekte birimidir. Bu binalarda yüksek sıcaklıktaki su 

buharı ile eşya ve giysiler dezenfekte edilmekteydi. Bu amaca yönelik olarak 

İstanbul’da biri Gedikpaşa’da, bir tanesi Tophane’de bir diğeri ise Üsküdar’da 

olmak üzere üç adet tebhirhane yapısı inşa edilmiştir. 

Devletin farklı bölgelerinde ihtiyaca göre İstanbul’daki bahsedilen sağlık 

yapıları örnek alınarak yenileri yapılmış, imkânlara göre farklı yapılar dönüş-

türülerek sağlık hizmeti verilmiştir.

6. Ticaret Yapıları

XIX. yüzyılda Batı’yla yoğun ilişkilerin kurulduğu kent olan başkent 

İstanbul’da dış ülkelerle yapılan ticari faaliyetler dolayısıyla Avrupa ticari sis-

teminin parçası olan farklı fonksiyondaki yapılar ortaya çıkmıştır. İstanbul’da 

Galata-Pera bölgesi yeni ticari yapıların inşa edildiği merkez olarak öne çıkar, 

bu bölgeyi Tarihi Yarımada içerisinde Eminönü bölgesi takip eder. Yeni ticari 

anlayışa uygun olarak dükkânlar, büyük mağazalar (bonmarşeler), işhanı, 

banka, pasaj, büro, depo gibi çeşitli ticari işlevlere sahip yapılar ortaya çıkmış-

tır. Ülke genelinde dış ülkelerle ticaretin yaygın olarak yapıldığı İzmir, Selanik, 

Beyrut gibi kent merkezleri başta olmak üzere ticari faaliyetlerin yoğun görül-

düğü kentlerde söz edilen yeni fonksiyonlardaki yapılardan ihtiyaç duyulanlar 

inşa edilmiştir. Özellikle 1860 sonrası Beyoğlu ve Eminönü’nde inşa edilen 

pasaj, işhanı, banka yapıları, Batılı karakterdeki dükkân yapıları sayıca öne 

6  A.g.m., s. 1058.
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çıkar. Sultanhamam Hocopoulo Hanı, Sultanhamam Hamdi Bey Geçidi, 

Mahmut Paşa Abud Efendi Hanı, Galatasaray’da Çiçek Pasajı ve Yeni Avrupa 

Pasajı Avrupa’daki benzerlerinin güzel örnekleridir. Eminönü’nde Mısır 

Çarşısı civarında yer alan Deutche Bank binası ve Karaköy’deki Osmanlı 

Bankası binaları, banka binaları içinde öne çıkan yapılar olarak dikkati çeker. 

7. Konaklama Yapıları

Selçuklu devrinden başlayarak Anadolu ve Balkanlar’da kent içerisinde ve 

kentlerarasında konaklama yapıları-hanlar inşa edilmiştir. Günümüz anla-

mında otel yapıları XIX. yüzyılda ticari, kültürel ilişkilerin yoğunlaşmasıyla 

birlikte Avrupalıların konaklayabileceği ve yemek yiyebilecekleri otel, pansi-

yon ve lokantalarla 1830’dan itibaren sayıca artmaya başlamıştır.7 Otel kavra-

mı Osmanlı toplumuna yabancı bir fikir olarak görülmektedir. Bu sebeple açı-

lan oteller yabancılar tarafından yine yabancılar için açılmıştır. Bu sebeplerle 

İstanbul’da açılan oteller başta Galata-Pera olmak üzere, Büyükdere-Tarabya 

ve Büyükada gibi yabancıların yoğun olarak bulunduğu semtlerde inşa edil-

miştir. Başlangıçta 20-30 odalı olan oteller 1880 sonrası -talebin artmasına 

bağlı olarak- 150 odalı olarak da inşa edilmiştir. Pera Palas, Bristol Tokatlıyan 

Oteli buna örnektir.8 Orient Express treninin hattı Sirkeci’ye kadar uzatılınca 

İstanbul’a olan ilgi artmıştır. Ticari ilişkiler dışında Doğu’yu görmek arzusun-

daki Avrupalıların çokça tercih ettiği bir ulaşım şekliyle İstanbul’a gelen zen-

gin Avrupalıların konaklaması için girişimciler Pera Palas Oteli’ni inşa etmiş-

lerdir. Müslüman bir girişimci tarafından açılan ilk konaklama tesisi olarak ise 

Hacı Ahmet Nuri Bey tarafından Sirkeci’de açılan otel gösterilir.9

İstanbul gibi Avrupa’yla ticari, kültürel ilişkilerin yoğun yaşandığı diğer 

liman kentlerinde de Avrupalı anlamda otel diyeceğimiz yapılar artmıştır. Bu 

konuda İzmir başı çekmektedir. İzmir’de XIX. yüzyılın son çeyreğinde özellikle 

Kemeraltı ve Kordon bölgelerinde irili ufaklı çok sayıda otel açılmıştır. Örnek 

olarak Royal Navy Hotel, Great Symirna Hotel, Anatolie, Constantinople, 

Londres, Kramer Palace, Grand Huck ve Hotel de Ville otellerinden bahsedile-

bilir. 10

7 Ödekan, Ayla, “Mimarlık ve Sanat Tarihi (1600-1908)”, Türkiye Tarihi 3, Osmanlı Devleti 1600-
1908, yay. yön. Sina Akşin, Cem Yayınevi, İstanbul, 2009, s. 433.

8 Göksel, Ali Esat, Kuneralp, Sinan, “Establishment and Development of Hotels in 19th Century in 
İstanbul”, I. Uluslararası Türk-İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Kongresi Bildirileri, İTÜ, İstan-
bul, c. III, 1981, s. 213.

9 Ödekan, Ayla, a.g.m., s. 433.
10 Kayın, Emel, “Historical Evolution of Hostelry Buildings �ith Particular Reference to Those  Kayın, Emel, “Historical Evolution of Hostelry Buildings �ith Particular Reference to Those 

Within The Inner-City of İzmir From The 17th to The First Quarter of The 20th Centuries. [17. 
Yüzyıl ile 20. Yüzyılın İlk Çeyreği Arasındaki İzmir Kent İçi Konaklama Yapıları Özelinde Ko-
naklama Yapılarının Tarihsel Evrimi]”, Doktora tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Fen Bilimleri 
Enstitüsü, İzmir, 1998.
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8. Eğlence Yapıları

Eğlence yapıları başlığı altında yeni yapı tipi olarak tiyatro yapılarından 

söz edilecektir. Osmanlı eğlence kültüründe Avrupai anlamda tiyatro kültürü-

nün karşılığı olarak meddah oyunları ve Hacivat-Karagöz oyunları örnek veri-

lirse de bu gösteriler kahvehane gibi kapalı mekânlarda ve meydanlarda yapı-

lan, özel mekânı olmayan eğlence türleridir. İstanbul’da yabancılar kanalıyla 

gelen ve kabul gören tiyatro ise kendine özgü mekânları olan bir yapıda 

oynanmaktadır. Batılılaşmanın kentsel yapıya getirdiği tamamen yeni bir 

fonksiyondaki bu yapı tipi Osmanlı devrinde geçmişi olmayan bir kurumdur. 

Tiyatro Tanzimat sonrası yaygınlaşan yeni bir eğlence türüdür. İngiliz ve 

Fransız elçilik yapılarında özel misafirlere verilen temsillerle başlamıştır. 

Hatta bu sebeple Fransız elçiliğinde bu amaca yönelik olarak tiyatro salonu-

nun inşa edildiği de bilinmektedir.11  Tanzimat sonrası bilinen ilk tiyatro yapı-

sı 1840’ta kurulan Naum Tiyatrosu’dur. Kristal Palas (Palais de Crystal) adıyla 

bilinen Fransız Tiyatrosu erken dönem tiyatro yapılarındandır. İlerleyen yıl-

larda İstanbul’un değişik semtlerinde yeni tiyatro yapıları yapılmıştır. Bunlara 

örnek olarak Verdi Tiyatrosu ile Gedikpaşa ve Bağlarbaşı’nda açılan tiyatro 

yapıları gösterilebilir. Osmanlı yönetici sınıfının modern alışkanlıklara olan 

yüksek ilgisi sebebiyle tiyatrolar desteklenmiş, yurt dışından özel tiyatro grup-

ları temsiller vermek üzere İstanbul’a gelmişlerdir. Bu bağlamda sultanların 

da tiyatroya olan ilgilerinden söz etmek gerekir. Sultan Abdülmecid devrinde 

Dolmabahçe Sarayı Tiyatrosu Sultan Abdülhamid devrinde ise Yıldız Sarayı 

Tiyatroları yapılmıştır. Büyük tiyatro yapıları dışında küçük tiyatroların da 

bulunduğunu çeşitli hatıratlardan okumaktayız, fakat bu yapıların önemli bir 

kısmı günümüze ulaşmamıştır.

9. İkamet Yapıları

İkamet yapıları başlığı altında XIX. yüzyılda farklılaşan yaşam kültürünün 

önemli göstergesi olan konut yapılarının geçirdiği nitelik değişimi üzerinde 

durulacaktır. 

XIX. yüzyıl başında özellikle Tanzimat sonrası yabancı devletlere ait 

çoğunluğu Galata-Pera bölgesinde yer alan elçilik yapıları mimarlar tarafın-

dan hazırlanan projelere göre yapılmıştır. İnşa eden devletin Osmanlı Devleti 

düzeyindeki prestij göstergesi olan yapılar, neredeyse saraylara dönüşmüştür. 

Bu yapılar arasında İngiliz, Fransız, Rus, Hollanda, Belçika ve İtalyan konso-

losluk yapıları önem taşır.

XIX. yüzyılda Osmanlı sarayının da yeri değişmiştir. Saray önce Beşiktaş- 

Kabataş arasında yer alan Dolmabahçe’ye taşınmış son olarak Sultan 

11 Batur, Afife, “Batılılaşma Döneminde Osmanlı Mimarisi”,  Batur, Afife, “Batılılaşma Döneminde Osmanlı Mimarisi”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 
Ansiklopedisi, c. 4, 1985, s.1066.
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Abdülhamit devrinde Yıldız’da kendine yer bulmuştur. Esas saray yapıları 

dışında Boğaz’da Cemile ve Münire Sultan sarayları, Göksu Kasrı, Beylerbeyi 

Sarayı, Çırağan Sarayı, Ihlamur Köşkü ve Kâğıthane (Çağlayan) Kasrı adlarıyla 

bilinen küçük saraylar inşa edilmiştir. Bu yapılarda dikkati çeken özellik Boğaz 

kıyısında eskiden beri yapılan ahşap yalılardan farklı olarak kâgir yapı malze-

meleriyle ve devrin moda mimari üsluplarıyla yapılmış olmalarıdır. 

Yaşam kültüründeki değişim, maddi olanakların artması ve Boğaz hattında 

vapurla ulaşım imkânlarının çoğalması dolayısıyla Boğaz’ın her iki yakasında 

devletin ileri gelenleri ve gayrimüslim zenginler tarafından yalılar yaptırılmış-

tır. Ebniye nizamnamelerinde de yangınları önlemenin vasıtası olarak yaygın-

laştırılmak istenen kâgir yapım tekniğinin imkânlarıyla kentin yeni gelişen 

bölgelerinde apartmanlar yapılmıştır. Bu apartman yapıları gayrımüslimler, 

yabancılar ve yönetici sınıf Osmanlılar tarafından talep görmüştür. Yeni geli-

şen bir başka konut tarzı ise sıraev şeklindeki düzenlemedir. Yeni konut tipleri 

inşa edilirken planlaması ve cephe düzenleri konusunda Avrupa ülkelerindeki 

örneklerden esinlenilmiştir. Özellikle XIX. yüzyılın sonuna doğru yaygınlaşan 

bir çeşit sayfiye evi olan köşk yapıları yeni yapı tipi olarak anılabilir. Bu köşk-

lerden daha önceki devirlerde inşa edilen yapılardan farklı kendine özgü nite-

likleri dolayısıyla yeni bir tip olarak bahsedilmiştir. İstanbul’da yaşayan 

Avrupalılar ve gayrimüslimler başta Tarabya, Adalar, Kadıköy çevresinde, 

Osmanlı yönetici elitleri ise Altunizade yönünden Çamlıca tarafına doğru ve 

Kadıköy’de Göztepe yönüne doğru büyük bahçe içerisinde yer alan gösterişli, 

moda mimari üslupları kullanan köşkler inşa ettirmişlerdir.

10. Ulaşım Yapıları

XIX. yüzyılın getirdiği en büyük yeniliklerden biriside ulaşım sahasında 

olmuştur. Buharlı makinelerin bulunması ardından bu teknolojinin gemilerde 

ve demiryolu araçlarında kullanılması devrim niteliğinde gelişmelere olanak 

tanımıştır. Avrupa’yla gelişen ekonomik ve kültürel ilişkiler dolayısıyla ulaşım 

konusundaki yeni imkânlar Osmanlı Devleti tarafından kısa zamanda alınarak 

kullanılmaya başlanmıştır. Bu maksatla yeni ulaşım araçlarının hizmet vere-

ceği yeni yapılar da yapılmıştır. Bu konuda ilk olarak bahsedilecek yapılar 

liman yapılarıdır. Büyük boyutlu gemilere mal yüklemek, indirmek ve depola-

mak üzere gemilerin yanaşmasına olanak veren liman ve ek yapıları İstanbul, 

İzmir, Beyrut ve Selanik gibi kentlerde yapılmıştır. İstanbul kent içi ulaşımda 

buharlı gemilerin hizmet vermeye başlamasıyla Eminönü, Karaköy, Üsküdar 

ve Beşiktaş olmak üzere Boğaz köylerinde yolcu iskeleleri yapılmıştır. Ortaya 

çıkan iskele yapıları Haydarpaşa ve Beşiktaş iskeleleri dışında ahşap malze-

meyle ve İstanbul’a özgü, zarif mimari dille çözümlenmiştir. 

Osmanlı devrinde ilk açılan demiryolu Avrupa’dan gelen ve Sirkeci’de son-

lanan hattır. Hattın bittiği yer olan Sirkeci’de 1872 yılında geçici istasyon yapı-
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ları yapılmış, kalıcı olarak ise 1890’da Alman mimar A. Jasmund tarafından 

tasarlanan yapı inşa edilmiştir. İstanbul’un günümüz kent dokusunda da 

önemli yeri olan diğer istasyon yapısı Haydarpaşa İstasyonu’dur. Haydarpaşa 

İstasyonu da 1872’de hizmete açıldığında küçük bir yapı iken tren hatlarının 

gelişmesine bağlı olarak yetersiz kaldığı için 1908 tarihinde Alman mimarlar 

Otto Ritter ve Helmuth Cuno tarafından hazırlanan projeyle düzenlenmiştir. 

Tren hatlarının Anadolu, Irak, Suriye, Hicaz yönünde ve Rumeli yönünde 

geliştirilmesine bağlı olarak vilayet ve kasabalarda istasyon yapıları ve müşte-

milatları inşa edilmiştir. Büyük vilayetlerde yapılan istasyon yapılarının 

hemen yakınında inşa edilen oteller ve diğer ticari faaliyet gören yapılarla 

kentler canlanmıştır.

11. Yangın ve Saat Kuleleri

XIX. yüzyıl Osmanlı kentlerinde yapılmaya başlanılan ve değişen bürokra-

tik yapının göstergesi olan hükümet konaklarından sonra dikkati çeken bir 

diğer yapı tipi saat kuleleridir. Üzerlerinde bulunan saatlerle kentlilere saati 

göstermek amacındaki saat kuleleri, kare veya dairesel plan üzerinde yükselen 

düşey kulelerdir. Kent merkezi odaklamak, zaman göstermek dışında siyasi 

iktidarın kentsel alandaki göstergesi olarak düşünülmüş ve inşa edilmiştir. 

Devletin büyüklü küçüklü çeşitli kentlerinde otuz adet saat kulesi inşa 

edilmiştir.12 Saat kuleleri Avrupa’yla artan ticari ilişkiler dolayısıyla farklılaşan 

zaman algısının göstergesi olarak geleneksel düzende ezan okunarak belirle-

nen zaman anlayışına alternatif olmuştur.

Tipolojik olarak yeni olmayan fakat Tanzimat sonrası farklılaşan yapı tek-

niklerinin uygulandığı bir yapı olan yangın kulelerinin en bilineni Beyazıt 

Yangın Kulesi’dir. İlk yapısının ahşap olduğu bilinen kule son olarak günü-

müzde var olan kâgir yapı şeklinde yenilenmiş ve İstanbul yangınlarının 

gözetlenip hızlı müdahale edilmesine imkân vermiştir. 

III. Değerlendirme

XIX. yüzyıl başından başlayarak fakat özellikle Tanzimat’la birlikte 

Avrupa’yla artan kültürel, ticari ilişkiler ve yöneticilerin Batılılaşma gayretleri 

neticesinde o güne kadar bilinmeyen pek çok yapı tipi inşa edilmeye başlan-

mıştır. Geleneksel toplumun alışkanlıkları dışındaki bu yapılar yeni bir anlayı-

şı gösterdiği gibi toplumu dönüştürücü bir fonksiyon da yüklenmiş ve gelişe-

rek günümüze kadar gelmiştir. 

XIX. yüzyılda fonksiyon çeşitliliğine karşın, planlamada işleve bağlı değiş-

kenlik söz konusu değildir. Genelde simetrik planlama anlayışı ile koridor 

12 Kaynar, H., “Siyasal İktidar ve Şehir: 19. Yüzyıl Osmanlı Şehirlerindeki Mekânsal Değişimler  Kaynar, H., “Siyasal İktidar ve Şehir: 19. Yüzyıl Osmanlı Şehirlerindeki Mekânsal Değişimler 
Üzerine”, Kebikeç, 2000, sy. 10, s. 153.
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boyunca dizilen hacimler ile yapının köşelerinin vurgulandığı kütle düzenle-

meleri kullanılmıştır. Yapı tipleri farklılaşmasına rağmen planlama anlayışı 

tekrar edilmiştir. Yapım sisteminin verdiği olanaklara ve ihtiyaçlara bağlı ola-

rak tek, iki ve üç katlı düzenlemeler yapılmıştır.

Yeni yapı tiplerinin bir diğer özgün tarafı sadece fonksiyon olarak yeni 

olmayıp, yeni yapı malzemeleri, yapım teknikleri, plan anlayışı ve mimari 

üslupları da kullanmalarıdır. Avrupa’da gelişen modern yapım teknikleri; 

volta döşeme, çelik putrel, çelik, ahşap makas ile diğer yapım ve süsleme tek-

nikleri yeni yapı tiplerinde kullanılmıştır.
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XIX. Yüzyılda Osmanlı’da Ortaya Çıkan Farklı Yapı Tipleri

Alidost ERTUĞRUL 

Özet
XIX. yüzyıl Osmanlı Devleti’nde yönetim anlayışının ve yaşam şeklinin radikal biçim-
de değiştiği bir yüzyıl olarak görülmektedir. Yaşam biçimi değişikliğinin en önemli ve 
kalıcı göstergesi olan yapılar tarihi ve toplumsal belge görevi görmektedir. Bu belge-
lerden hareketle XIX. yüzyıl içerisinde Osmanlı sosyal yapısının geçirdiği dönüşüm 
izlenebilmektedir. Yüzyıl içerisinde gelişen ticari, kültürel ilişkilerle birlikte bir kısmı 
var olan ve yeni anlamlar kazanan, bir kısmı ise hiç olmayan farklı fonksiyondaki 
yapılar ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda askeri kışla yapıları, resmi yapılar, sanayi tesis-
leri, okullar, ticaret ve eğlence yapıları ve sağlık kuruluşları inşa edilmiştir. Yaşam 
biçiminin fiziki mekândaki belgesi olan bu yapılar, diğer yandan yöneticiler tarafın-
dan toplumu dönüştürmek amacıyla da kullanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: XIX. Yüzyıl Osmanlı Mimarisi, Batılılaşma, Dönüşüm, Tanzimat, 
Yeni Yapı Tipleri.

Different Types of Buildings Emerging in the 19th Century 
Ottoman Empire

Alidost ERTUĞRUL 

Abtract
Nineteenth century has been regarded as the locus of change for radical novelties in 
the government mentality and life style of the Ottoman Empire. The buildings, �hich 
constitute the most important and permanent signs of change in life style, serve as 
historical and social documents. The transformation of Ottoman society in the nine-
teenth century can thus be traced on the base of these documents. With the develop-
ment of cultural and commercial relations, existing building types developed and 
ne� ones emerged. In this context, Military buildings, Official and Industrial 
Buildings, Schools, Commercial and Entertainment buildings and Health instituti-
ons �ere constructed. These ne� building types, �hich reflect the ne� life style, 
have also been used by the governors �ith the purpose of transforming society. 
Keywords: 19th Century Ottoman Architecture, Westernization, Transformation, 
Tanzimat, Ne� Building Types.


